*Pescennius Niger* 2, 4: *Ad occidendum autem Nigrum primipilarem Iulianus miserat, stult[a]e ad eum qui haberet exercitus, se <t>ueri posset, proinde quasi qualis libet imperator a primipilario posset occidi.* Questo è il testo proposto da Tidner, ma l'asindeto *se <t>ueri posset* è durissimo. **P** ha *severi posset*, **Σ** *severi* (è evidente che qui *posset* è stato espunto per congettura). Gli antichi editori hanno *et se tueri posset*, mentre Helm

propone *ut se tueri posset*. Io propongo *se<que t>ueri posset*; in questo modo avremmo il vantaggio di intervenire sul testo in un solo punto (come Tidner), ma non avremmo lo sgradevolissimo asindeto; cfr. *Carac.* 5, 9 (*gloriatu s est seque ad Herculis virtutem accessisse iactavit*); *Macr.* 2, 1 (*seque nunc Severum nunc Antoninum ... nuncupavit*).

*Ib.* 4, 7: *In vita sua Severus dicit se, priusquam filii sui id aetatis haberent, ut imperare possent, <a>egrotantem id in animo habuisse[t], ut, si quid forte sibi accidisset, Niger Pescennius eodem et Clodius Albinus succederent, qui ambo Severo gravissimi hostes extiterunt*. Non intendo *eodem*; Magie traduce “to appoint Pescennius Niger and Clodius Albinus as his heirs to the throne”, ma io dubito che *eodem* possa significare “to the throne”. Si emendi *eidem ... succederent*.

*Ib.* 9, 5–6: *Ac ne quid ex his, quae ad Pescennium pertinent, praeterisse videamur, licet aliis libris cognosci possint, de hoc Severo Septimio vates dixerunt, quod neque vivus neque mortuus in potestatem Severi venturus esset, sed iuxta aquas illi pereundum esset. Quod quidam dicunt ipsum Severum de mathesi, qua callebat, dixisse*. Forse *dixisse* va corretto in *didicisse*; cfr. *Sev.* 10, 7 (*a Pannoniacis auguribus comperit se victorem futurum, adversarium verum ... sed iuxta aquam esse periturum*). Per *disco* con *de* e l’ablativo cfr. *TLL* s. v. *disco* 1332, 9–10.

*Clodius Albinus* 3, 1: *His litteris acceptis Albinus facere id, quod iubebat, noluit, viden<s> Commodum propter mores suos, quibus rem pub. perdiderat et se dedecoraverat, quandocumque ferendum et timens, ne ipse pariter occideretur*. Hohl segue qui una proposta di Salmasius–Helm (*viden<s>*), mentre **P** ha *umen* (**Σ** ha *timens odiosum Commodum*; che non sia genuino basta a dimostrarlo *timens*, che ricorre poco dopo). Io, per la maggiore verisimiglianza paleografica, propongo *<praes>umen<s>* (si consideri che *prae* era abbreviato *p*). Per *praesumo* col gerundivo cfr. *TLL* s. v. *praesumo* 963, 16–18.

*Ib.* 9, 3–4: *Nam cum ultimo proelio commissum esset, innumeris suorum caesis, plurimis fugatis, multis etiam deditis, Albinus fugit et, ut multi dicunt, se ipse percussit, ut alii, servo suo percussus semivivus ad Severum deductus est – unde confirmatum est augurium, quod fuerat ante praedictum –, multi praeterea dicunt, a militibus, qu<i e>ius nece[m] a Severo gratiam requirebant*. Forse *a militibus <occisum>*, *qui eius?* In effetti, dopo *militibus* il testo è corrotto, come già riconosciuto dagli editori; dunque pare probabile che lì sia caduto anche un termine.

*Ib.* 11, 5: *Cum suis ei numquam convenit vel propter vinulentiam, ut dicit Severus, vel propter morum [vi] acrimoniam*. **P** ha *vi*, normalmente espunto dagli editori (**Σ** ha *viri*, evidente congettura). Io propongo *vi<m et> acrimoniam*; cfr. *Cic. In Verr.* 1, 52 (*si patris vim et acrimoniam ceperis*). D. Keyer suggerisce *vi<m atque> acrimoniam*.

*Ib.* 12, 6: “*Nihil mihi gravius potest evenire, p. c., quam ut vestrum iudicium Albinus haberet potius quam Severus*”. Questa lettera di Severo al Senato è di un periodo successivo alla morte di Albino e quindi dopo che il Senato aveva preferito Albino a Severo. Io credo si debba leggere *potuit evenire*; cfr. § 12: “*maior fuit dolor, quod illum pro litterato laudandum plerique duxistis*”.

*Antoninus Caracallus* 1, 4: *Non ille in litteris tardus, non in benevolentis segnis, non tenax in largitate, non lentus in clementia, sed sub parentibus, visus*. Davvero goffo mi pare *sed sub parentibus* (“at least while under his parents” traduce Magie). Io congetturo (ma con molti dubbi) *sed sub<itus> parentibus visus*, dando a *subitus* il significato di “acting with suddenness, impetuous” (cfr. *OLD* s. v. *subitus* 3) e facendo di *parentibus* un dativo.

*Antoninus Geta* 2, 7: “*Mirum mihi videtur, Iuvenalis amantissime[s], Geta noster divus futurus, cuius nihil imperiale in genitura video*”.  $\Sigma$  ha *amantissime*, mentre **P** ha *amantissimus*. Magie (che accoglie il testo di **P**) traduce: “It seems to me strange, my dear Juvenalis, that our Geta is destined to be a deified emperor”. Questo è senza dubbio il significato del passo, ma io credo che si debba supporre un'altra *Textgestalt*. Partendo dal testo di **P** (come sempre bisogna fare), io propongo, *Iuvenalis amantissime, si Geta noster divus futurus*. Per *mirum* e *si* cfr. *OLD* s. v. *mirus* 3 d; per la perifrastica attiva senza *esse* cfr. LHS 421 b.

*Ib.* 3, 1: *Iulia, quam idcirco Severus uxorem duxerat, quod eam in genitura habere compererat, ut regis uxor esset, isque privatus, sed iam optimi in re p. loci*. Magie traduce: “Iulia, whom Severus married because he found out that her horoscope showed that she should be the wife of a king, while he was still only a subject, though he held even then an excellent place in the state”, ma io non intendo *isque privatus*, poiché non capisco come si possa avere qui un pronome che si riferisce a Severo; si legga *idque privatus*, riferendo il pronome *id* a *quod ... compererat* (per questo uso di *idque* cfr. e. g. *Heliog.* 19, 7).

*Ib.* 6, 7: *Quod dictum altius in[tere] p<ec>tus Bassiani descendit*. **P** ha *intereptus* ( $\Sigma$  interpola *interemptus*); **P<sup>corr</sup>** ha corretto *in pectus*, generalmente accolto dagli editori, e per cui Wölfflin cita Sall. *Iug.* 11, 7 (*quod verbum in pectus Iugurthae altius ... descendit*). È probabilissimo che il richiamo a Sallustio sia intenzionale, ma non è sicuro che Elio Sparziano volesse riprodurre ogni parola di Sallustio. Forse *altius intra pectus Bassiani*? cfr. e. g. Plaut. *Truc.* 44 (*intra pectus se penetravit potio amoris*).

*Opilius Macrinus* 3, 6–7: *Inde est quod se et Severus “Antoninus” vocavit et plurimi fecerunt, ut Pertinax et Iulianus et idem Macrinus; 7 et ab ipsis Antoninis, qui veri successores Antonini fuerunt, hoc nomen magis quam proprium retentum est*. Giulio Capitolino ha fatto l'elenco degli Imperatori, che portavano il nome di *Antoninus*, dai quali esclude i Gordiani.

Non intendo il significato di *inde*: io sospetto che prima sia caduto qualcosa, ove si diceva che il nome *Antoninus* suscitava buoni ricordi ed era caro a tutti; in questo modo *inde* risulterebbe giustificato. Credo dunque si debba indicare una lacuna prima di *inde*. A. Verlinsky suggerisce d'intendere il periodo *nec inter ... non Antonini* come parentetico.

*Antoninus Diadumenus* 5, 1: *His diebus, quibus ille natus est, mathematici accepta genitura eius exclamaverunt et ipsum filium imperatoris esse et imperatorem, <quasi> mater eius adulterata esset, quod fama retinebat.* Turcan traduce: “Dans les jours qui suivirent sa naissance, les astrologues ayant tiré son horoscope s'écrièrent qu'il était fils d'empereur et empereur, ce qui donnait à penser que sa mère était cupable d'adultère”. Questa traduzione è senz'altro corretta, ma nel testo bisogna fare una piccolissima trasposizione e scrivere: *exclamaverunt ipsum et filium.*

*Antoninus Heliogabalus* 2, 1: *Hic tantum Symiamirae matri deditus fuit, ut sine illius voluntate nihil in re p. faceret, cum ipsa meretricio more vivens in aula omnia turpiter exerceret, Antonino autem Caracallo stupro cognita, ita ut hic vel Varius vel Heliogabalus vulgo conceptus putaretur.* Mi sembra goffo *autem*, poiché Elio Lampridio accumula qui una serie di dati sulla impudicizia della madre di Eliogabalo. Si legga *Antonino etiam Caracallo*; per la confusione *autem / etiam* cfr. *TLL* s. v. *etiam* 925, 25–26 e *infra* p. 335.

*Ib.* 9, 3: *Prodebat autem per eos maxime, qui dolebant sibi homines ad exercendas libidines bene vasatos et maioris peculii opponi.* Forse *praeponi*? Cfr. *Maxim.* 11, 4 (*qui sibi doluit illum esse praepositum*).

*Ib.* 12, 2: *Ad vicesimam hereditatum mulionem curare iussit, iussit et cursorem, iussit et cocum et claustrarium artificem.* Non risulta che *curare* possa essere costruito con *ad* (cfr. *TLL* s. v. *curo* 1503, 11–33); credo quindi che *ad* prima di *vicesimam* vada espunto; esso sarà nato per geminazione di quello con cui inizia il periodo precedente.

*Ib.* 13, 5: *Ipse secessit ad hortos Spei veteris, quasi contra <in>nocen<te>m iuvenem vota concipiens.* Eliogabalo finge che Alessandro Severo lo voglia uccidere e per questo *vota concipit* contro di lui. *Innocentem* è pessima congettura di Helm, per il trådito *novum*: è, infatti, evidente (lo dimostra *quasi*) che Elio Lampridio riferisce qui quello che Eliogabalo voleva che fosse creduto, cioè che Alessandro Severo era *nocens*, non certo *innocens*! Migliori son dunque le congetture *nocuum* (Walter) e *nocivum* (Bährens). Nessuno di questi termini è tuttavia usato dagli *SHA*. Io propongo di scrivere *noxium*, usato anche altrove nella *Historia Augusta* (*Hadr.* 17, 12; *Heliog.* 25, 8). I termini *novus* e *noxius* sono confusi anche altrove.<sup>10</sup>

<sup>10</sup> Cfr. C. M. Lucarini, “Per una nuova edizione critica di Curzio Rufo (II)”, *Hyperboreus* 15 (2009) 319.

*Alexander Severus* 2, 4: *Primus denique et omnium cuncta insignia et honorificentiae genera simul recepit*. Così scrive Hohl (senza nulla dire in apparato), mentre Peter omette il primo *et* (senza nulla dire in apparato). È probabile che Peter abbia seguito un qualche editore precedente, che ha eliminato *et* senza dirlo. In effetti, *et omnium* non può andare (cfr. *Hel.* 9, 1: *primus omnium*; *ib.* 29, 5; *Gord.* 4, 4). Tuttavia, la soluzione più economica non è espungere *et*, ma trasportarlo e scrivere *primus denique omnium et cuncta insignia et honorificentiae* (per quest'uso di *et ... et*, cfr. Lessing s. v. *et C*).

*Ib.* 4, 6: *Huic sors in tem<plo> Praenestinae talis extitit*. Non credo si possa dire *Praenestina* in luogo di *Fortuna Praenestina* o *dea Praenestina*. Se non si può, si legga *in tem<plo> Praenestino*; cfr. *Ant. P.* 8, 3 (*lavacrum Ostiense ... templa Lanuviana*).

*Ib.* 15, 2: *Ipsas deinde tribus et eos, qui militaribus nituntur pra<e>rogativis, purgavit et Palatium suum comitatumque omnem abiectis ex aulico ministerio cunctis obscenis et infamibus*. È assurdo che il *Palatium* venga definito *suum*; di questo si è accorto Magie, che (pur mantenendo il testo tradito) traduce: “then he purified ... and the Palace, too, and all his own suite”. Si scriva dunque *purgavit et Palatium comitatumque suum omnem* (cfr. *Ant. P.* 7, 11: *comitatum principis*; *Verus*, 7, 6: *comitatum suorum*; *ib.* 7, 8: *comitibus suis*).

*Ib.* 25, 5: *Oceani solium primus imper<ator> appellavit, cum Traianus id non fecisset, sed diebus solia deputasset*. Hohl segue qui la congettura di Peter *imper<ator>* (**P** ha *inter*), mentre altri preferiscono la congettura di **P<sup>corr</sup>** *inter principes*. Dato che *imperator* veniva abbreviato *imp*, io suggerisco: *primus inter <imperatores>*; cfr. *Sev.* 11, 4; *Carac.* 3, 4.

*Ib.* 29, 5: *Sane si necessitas cogeret, ante lucem actibus operam dabat et in longam horam producebat neque unquam taediavit aut morosus aut iratus resedit, fronte semper pari et laetus ad omnia*. Non intendo *resedit*; Magie traduce “never growing weary or giving up in irritation or anger”, ma non credo che *resido* possa significare “to give up”. Io congetturo *respondit*; il verbo *respondere* si lega infatti spesso ad aggettivi o avverbi che indicano se il modo di rispondere è gentile o sgradevole (cfr. *Nep. Paus.* 3, 3; *Phaedrus* 4, 20. 8).

*Ib.* 35, 1: *Oratores et poetas non sibi panegyricos dicentes, quod exemplo Nigri Pescennii stultum ducebat, sed aut orationes recitantes aut facta veterum ca[m]ne<n>tes liben[i]ter audivit, libentius tamen, si quis ei recitavit Alexandri Magni laudes aut [h]i<t>e<m> bo<no>rum retro principum aut magnorum urbis Romae virorum*. Hohl accoglie la congettura di Helm *aut [h]i<t>e<m> bo<no>rum retro principum*, ove i mss. hanno *aut hieborum* (**P**), *aut meliorum* (**P<sup>corr</sup>**), *aut heroum* (**Σ**). È ovvio che bisogna partire dalla lezione di **P**, poiché le lezioni di **P<sup>corr</sup>** e

Σ sono chiaramente congetture (talvolta accolte dagli editori). Considerata la facilità con cui si confondono *b / v* e che anche la confusione *d / h* non è impossibile, io propongo *aut divorum retro principum*. Cfr. 29, 2: *in larario suo, in quo et divos principes sed optimos electos et animas sanctiores [...] habebat*.

*Ib.* 47, 3: *Et si forte gravius laborarent, per civitates et agros patribus familias honēs<tior>ibus et sanctoribus matronis eos distribuebat reddens impendia quae fecissent, sive convaluissent illi seu perissent*. La congettura *honēs<tior>ibus* (Salmasius) è stata generalmente accolta; i manoscritti hanno *hominibus*. Per la maggiore verisimiglianza paleografica, io scriverei *humanioribus*; cfr. *Aurel.* 25, 1 (*parens humanior atque clementior*); *Pert.* 4, 3 (*mitissimus et humanissimus fuit*).

*Id.* 52, 3: *Severitatis autem tantae fuit in milites, ut saepe legiones integras exauctoraverit ex militibus Quirites appellans nec exercitum umquam timuerit, idcirco quod in vitam suam dici nihil posset, quod umquam tribuni vel duces de stipendiis militum quicquam accepisset, dicens...* Nonostante gli editori accettino il testo tradito, già Mommsen e Bährens avevano osservato che esso è corrotto; Mommsen propone *posset, neque umquam tribuni*, Bährens *posset <et> quod <n>umquam*. In realtà, la prima parte delle due congetture, quella cioè che cerca di evitare l'asindeto fra le due proposizioni mi pare si possa evitare, poiché gli asindeti nella *Historia Augusta* non sono rari,<sup>11</sup> ma certo ha ragione Bährens a volere *<n>umquam*. Scriverei dunque: *posset, quod <n>umquam*.